
Pravilnik o primjeni Zakona o porezu na dohodak („Službene novine FBiH, broj 67/08) 
 

Poglavlje II – Opći principi utvrđivanja dohotka i oporezivog dohotka 
 

 
Naslov 4. Utvrđivanje i plaćanje poreza na dohodak od obrtničke djelatnosti i djelatnosti 

srodnih obrtničkim djelatnostima u paušalnom iznosu 
 

Član 49.  
 

(1) Poreznim obveznicima koji obavljaju samostalne djelatnosti obrta i djelatnosti srodnih 
obrtničkim, odobriće se plaćanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu pod uslovima 
utvrđenim članom 31. Zakona, ako ispunjavaju slijedeće kriterije:  
1. ako obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti srodne obrtničkim, sami bez zaposlenih 

drugih lica i ako se obavljanje djelatnosti zasniva na vještini, a ne sredstvima za obavljanje 
djelatnosti – kućna radinost, 

2. ako obavljaju tradicionalne stare zanate, sami ili sa najviše dva zaposlenika 
3. ako obavljaju prevozničke djelatnosti samo sa jednim sredstvom prevoza. 

 

(2) Obveznici koji obavljaju djelatnosti iz stava (1) tač. 1. i 2. ovog člana pod navedenim 
uslovima, a žele da plaćaju porez na dohodak u paušalnom iznosu, dužni su nadležnoj 
organizacionoj jedinici Porezne uprave podnijeti zahtjev za utvrđivanje mjesečnog paušalnog 
iznosa (obrazac ZMP - 1055) uz dokaz o ispunjavanju propisanih kriterija. Porezna uprava 
dužna je u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva, shodno članu 7. stav (1) alineja 9. 
Zakona o Poreznoj upravi Federacije BiH (''Službene novine Federacije BiH'', br. 33/02 i 
28/04), obavijestiti podnosioca zahtjeva da li može porez na dohodak plaćati u paušalnom 
iznosu ili prema odredbama člana 19. Zakona.  

 

(3) Porezni obveznici koji pod navedenim uslovima obavljaju djelatnosti iz stava (1) tačka 3. 
ovog člana, mogu bez podnošenja zahtjeva akontaciju poreza na dohodak po osnovu 
obavljanja samostalne djelatnosti plaćati u mjesečnim iznosima utvrđenim članom 50. ovog 
pravilnika.  

 
Član 50.  

 
(1) Porezni obveznici kojima je odobreno plaćanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu, porez 

na dohodak plaćaju u sljedećim mjesečnim iznosima: 
1. obveznici koji obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti koje su srodne obrtničkim, sami 

bez upošljavanja drugih lica        70,00 KM 
2. obveznici koji obavljaju stare i tradicionalne zanate     30,00 KM 
3. obveznici koji obavljaju prevoz putnika samo sa jednim sredstvom prevoza  50,00 KM 
4. obveznici koji obavljaju prevoz tereta jednim prevoznim sredstvom nosivosti do 8 tona 

          80,00 KM 
 

(2) Utvrđene mjesečne iznose poreza, obveznici iz stava (1) ovog člana, dužni su uplatiti do 15. u 
mjesecu za prethodni mjesec. 
 

(3) Porezni obveznici kojima je odobreno plaćanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu, a 
osim gotovinskog prometa povremeno sa pravnim licima ostvaruju bezgotovinski promet, 
dužni su, pored paušalnog mjesečnog iznosa, plaćati i porez po odbitku 10% od svakog 
pojedinačnog iznosa prometa sa pravnim licima naplaćenog bezgotovinski. Odbijeni i 
uplaćeni porez od prometa ostvarenog sa pravnim licem smatra se konačnom poreznom 
obavezom. 

 



(4) Porezni obveznici koji porez na dohodak od samostalne djelatnosti plaćaju u paušalnom 
iznosu nisu dužni voditi poslovne knjige propisane članom 19. stav (2) Zakona, izuzev 
poreznih obveznika iz stava (3) ovog člana, koji su dužni voditi knjigu prometa (obrazac KP 
– 1042) i u istoj evidentirati bezgotovinski promet ostvaren sa pravnim licima. 


